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DRA PA. ULEYYR GONMGORA Y ABESORIA ADVESISIRIITRLA GIAN 

AUDITORIA TERNO MUDITORES EX AERDOS 

  

  

DICTAMEN DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los señores socios de: “MARMAOIL $. A.” 

1. He auditado el Balance General adjunto de MARMAOIL S.A. Al 31 de 

diciembre de 2008, y el correspondiente Estado de Resultados, a esa fecha. 

Dichos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la 

compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados 

financieros basada en la auditoria. 

2. Mi auditoria se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente 

aceptadas. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y 

realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no 

contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de 

pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones 

presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de las 

Normas Ecuatorianas de Contabilidad y Principios de Contabilidad utilizados y 

de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como una 

evaluación de la presentación general de los estados financieros. Considero 

que mi auditoría provee una base razonable para mi opinión. 

3. En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan 
razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la situación financiera de 
MARMAOIL S.A., al 31 de diciembre de 2008 el resultado de sus operaciones 

por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad y de las disposiciones legales vigentes. 
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DELAPA. TERDAR GOMGORA 

MODATOR ENMTERAMO 

ASESORIA ADMAMISIR VERLA 

ALDITORES EN ERAMOS 

MARMAOILL S.A. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO DISPONIBLE 

DISPONIBLE EN CAJA 

FONDOS BANCARIOS 

ACTIVO EXIGIBLE 

CUENTAS POR COBRAR (C.PLAZO 

DOCUMENTOS POR COBRAR 

ACTIVO REALIZABLE 

TOTAL INVENTARIOS NETOS 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 

GARANTIAS 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO (ACTI FIJO) 

ACTIVO FIJO NO DEPRECIABLE 

ACTIVO FIJO DEPRECIABLE 

DEPRECIAC.ACUMULADA ACTIVOS FIJOS 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

ACTIVO DIFERIDO 

ACTIVO DIFERIDO NETO 

GASTOS CONSTITU. INVESTIG, DESARRO 

150.00 

524,851.17 

100,569.29 

17,088.66 

184,735.20 

131,712.89 

540.00 

214,276.81 

8,642.00 

332,521.81 

55,123.75 

1,220.00 

525,001.17 

117,657.95 

184,735.20 

346,529.70 

286,040.06 

1,220.00 

1,173,924.02 

286,040.06 

1,220.00 
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BEROPA. HELRSAS CGONGOUOBA Y 

EDITOR EA TERNO 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE (CORTO PLAZO 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

CUENTAS POR PAGAR 

ANTICIPOS POR PAGAR 

PASIVO NO CORRIENTE 

CTAS Y DOCS POR PAGAR (LARGO PLAZO) 

CUENTAS POR PAGAR (LARGO PLAZO) 

OBLIGACIONES BANCARIAS (LARGO PLAZO 

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 

PATRIMONIO 

PATRIMONIO NETO 

CAPITAL, RESERVAS, RESUL ANTERIORES 

CAPITAL CONTABLE 

RESERVAS LEGALES Y TECNICAS 

APORTES FUTURA CAPITALIZACION 

RESULTADOS ANTERIORES ACUMULADOS 

UTILIDAD / PERDIDA DEL EJERCICIO 

TOTAL PASIVO (+) PATRIMONIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

ASESOREA ADMINISTRA TELA PIMANCIERA 

ALDITORES EXPRESO 

802,922.83 

750,383.39 
750,383.39 

30,940.86 
58,174.45 

661,268.08 

52,539.44 
52,539.44 

45,254.98 
7,284.46 

0 

658,261.25 

630,095.26 
630,095.26 

5,000.00 
351,584.52 
220,000.00 
53,510.74 

28,165.99 

1,461,184.08 
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DECIPA. TEORAAMN SONGORA Y 

41 DITOR PATERNO 

ASESORIAS ADVUSISIRA TIVA FINAS HORA 

ALDITORES PXIFLRVOS 

MARMAOIL S.A. 

BALANCE ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

INGRESOS TOTALES NETOS 

VENTAS QUITO 

VENTAS SERVICIOS 

COSTOS DE PRODUCCIÓN QUITO 

TOTAL COSTOS DE PRODUCCION 

COSTOS DE PRODUCCION FASE 1 

COSTO PROYECTOS VARIOS 

UTILIDAD EN VENTAS 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS 

GASTOS OPERATIVOS QUITO 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

GASTOS FINANCIEROS TOTALES 

GASTOS FINANCIEROS 

GASTOS FINANCIEROS CON BANCOS 

OTROS GASTOS FINANCIEROS 

RESULTADO OPERATIVO FINANCIERO 

INGRESOS NO OPERATIVOS 

OTROS INGRESOS FUERA DE OPERACION 
OTROS INGRESOS FUERA DE 
OPERACION 

RESULTADO CON OTROS INGRESOS 

EGRESOS NO OPERATIVOS 

ORTOS EGRESOS FUERA DE OPERACIÓN 
ORTOS EGRESOS FUERA DE 
OPERACION 

1,095,261.22 

90,660.76 

795,679.86 

163,861.23 

11,939.72 

20.03 

2,331.65 

7,265.28 

1,095,261.22 

886,340.62 

163,861.23 

11,959.75 

2,331.65 

7,265.28 

1,095,261.22 

886,340.62 

208,920.60 

163,861.23 

11,959.75 

33.099,62 

2,331.65 

33,431.27 

7,265.28 

  

UTILIDAD ANTES DE TRABAJADORES E IMPUESTOS 28,165.99 
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DRA PA, UD RAMAN GÓNGORA Y ASESORIA SD MEMIS IRA PILA PUMA EIA, 

ALDIPOR EATERNO ALDITORES EXILRAOS 

  

MARMAOIL S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

  

MARMAOIL S.A, 

ESTADO DE FLUJOS DE CAJA 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

  

(Expresado en dolares ) 

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Recibido de clientes 1.095.261,22 

Pagado a proveedores y empleados -1.050.201,85 

Intereses y comisiones pagadas -11.959,75 

Participación a trabajadores -4.224,90 

Impuesto pagados -7.265,28 

Otros ingresos netos 2.331,65. 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 23.941,09 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION 

Incremento de otros activos 

Incremento en activos fijos -131.005,86. 

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión -131.005,86 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
Aumento ( disminución) en obligaciones bancarias -34.261,20 

Dividendos pagados 0,00 

Aumento ( disminución) de obligaciones largo plazo 37.175,32 

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento 2.914,12   

CAJA Y BANCOS 

Aumento (disminución) del año 440.580,05 

Saldo al comienzo del año 84.421,12 
SALDO AL FIN DEL 
AÑO 525.001,17. 
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DR,EPA, ERURMASA SOXGORA E 

AUDIFOR EATERXO 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 

CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE 

DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Utilidad del ejercicio 

Ajustes para conciliar la utilidad del ejercicio con el 

efectivo proveniente de actividades de operación: 

Depreciación de activo fijo 

Amortización otros activos 

Cambio en Activos y Pasivos: 

Cuentas por cobrar - comerciales 

Inventarios 

Cuentas por cobrar - otras 

Cuentas por pagar proveedores 

Participación a trabajadores 

Impuestos por pagar 

Gastos acumulados y otras cuentas por pagar 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

ASESORA ADVMUNISIRATILA BESAN RA 

ALDITORIS EXIENRSOS 

28.165,99 

95.123,75 

0,00 

-117.657,95 
-184.735,20 
346.529,70 
671.849,33 
-4.224,90 

-27.763,11 
-18.495,32 
748.792,29   
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DR.APA, HLRRAAR GOMQADRA E ASESORTA ADMIBISIRATILA  FIYANCTERA 

AUDITOR EXTERNO AUDITORES IM IFRAOS 

MARMAOTLL S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

MARMAOIL S.A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

  

  

  

  

  

  

  

  

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al comienzo y fin del año 5.000,00 

RESERVA LEGAL 

Saldo al comienzo 8.504,86 

Apropiación del año 0,00 

Saldo al fin del año 8.504,86. 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo al comienzo 220.000,00 

Ajuste pérdidas acumuladas 123.079,66 

Saldo al comienzo y fin del año 343.079,66. 

UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS 
ACUMULADAS) 

Saldo al comienzo del año 33.873,30 

Dividendos pagadas 0,00 

Ajuste pérdidas acumuladas 0,00 
Utilidad del ejercicio 28.165,99 

Saldo al fin del año 62.039,29 

TOTAL PATRIMONIO 

Saldo al comienzo del año 503.639,96 

Dividendos pagados 126.455,30 

Utilidad del ejercicio 28.165,99 

Saldo al fin del año 658.261,25 
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BR COPA, EROSIÓN GONGORA E ASEMORIÍA ADVUNISIRA TIM A HIMANCIORA 

A ATOR LATER ALDITORLS LX 1LESOS 

    

MARMAOIL S.A. 

CUADRO COMPARATIVO DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

ENTRE EL PERIODO 2007 Y 2008 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 
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DEPARA RM COSGORA Y 

AUDITOR EA TERMO 

ASESORIA ADVUNMISITRA TEA 

AUDITORES EXILE MOS 

  

PESAR URA 

  

  

  

  

  

MARMAOLIL S.A. 

BALANCE GENERAL 

ACTIVO NOTAS 2008 2007 ] 

ACTIVO CORRIENTE 4 

ACTIVO DISPONIBLE 525,001.17 84,421.12 
DISPONIBLE EN CAJA 150.00 300.00 
FONDOS BANCARIOS 524,851.17 84,121.12 

ACTIVO EXIGIBLE 117,657.95 88,667.30 
CUENTAS POR COBRAR (C.PLAZO 100,569.29 71,578.64 
DOCUMENTOS POR COBRAR 17,088.66 17,088.66 

ACTIVO REALIZABLE 184,735.20 00 
TOTAL INVENTARIOS NETOS 184,735.20 00 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 346,529.70 153,172.18 
IMPUESTOS ANTICIPADOS 131,712.89 54,950.71 
GARANTIAS 540.00 91,484.30 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 214,276.81 6,737.17 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 5 
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO (ACTI FIJO) 286,040.06 155,034.20 
ACTIVO FIJO NO DEPRECIABLE 8,642.00 8,642.00 
ACTIVO FIJO DEPRECIABLE 332,521.81 170,362.33 
DEPRECIAC. ACUMULADA ACTIVOS FIJOS 55,123.75 23,970.13 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

ACTIVO DIFERIDO 6 
ACTIVO DIFERIDO NETO 1,220.00 22,345.16 
GASTOS CONSTITU. INVESTIG, DESARRO 1,220.00 2,033.20 
AMOR.ACUM 813.20 
OTROS 21,125.16 o 
TOTAL ACTIVOS 1,461,184.08 503,639.96. 
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DR.CPA, FER AR GONGORA E 

DIOR ATEO 

ASESORÍA ADMIBMISIRA TELA FIMASCIERA 

ALDITORES 3 NIPRGOS 

  

  

  

  

  

  

  

PASIVO | 2008 2007 

PASIVO CORRIENTE (CORTO PLAZO 7 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 750,383.39 86,775.31 

DOCUMENTOS POR PAGAR 30,940.86 65,202.06 

OBLIGACIONES POR PAGAR 00 8,528.40 

FONDO DE GARANTÍA 00 11,340.66 

CUENTAS POR PAGAR 58,174.45 1,704.19 

ANTICIPOS POR PAGAR 661,268.08 00 

PASIVO NO CORRIENTE 8 

CTAS Y DOCS POR PAGAR (LARGO PLAZO) 52,539.44 60,619.10 

CUENTAS POR PAGAR (LARGO PLAZO) 45,254.98 50,066.06 

OBLIGACIONES BANCARIAS (LARGO PLAZO 7,284.46 10,553.04 

OTROS PASIVOS 74,989.94 

ANTICIPOS CLIENTES 00 74,989.94 

TOTAL PASIVO 802,922.83 222,384.35 

PATRIMONIO 

PATRIMONIO NETO 9 

CAPITAL, RESERVAS, RESUL ANTERIORES 630,095.26 267,377 57 

CAPITAL CONTABLE 5,000.00 5,000.00 

RESERVAS LEGALES Y TECNICAS 351,584.52 8,504.86 

APORTES FUTURA CAPITALIZACION 220,000.00 220,000.00 

RESULTADOS ANTERIORES ACUMULADOS 53,510.74 33,872.71 

UTILIDAD / PERDIDA DEL EJERCICIO 28,165.99 13,878.03 

TOTAL PASIVO (+) PATRIMONIO 1,461,184.08 503,639.95 
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DR APA PLRMAS SOS DRA 

Y DITFOR EXTERNO 

ASESORIA ADVUNISTRA TELA - PIRARCHRA 

MARMAOIL S.A. 

BALANCE DE RESULTADOS 

INGRESOS TOTALES NETOS 

VENTAS QUITO 

VENTAS SERVICIOS 1,095,261.22 

COSTOS DE PRODUCCION QUITO 

TOTAL COSTOS DE PRODUCCION 

COSTOS DE PRODUCCION FASE 1 90,660.76 

COSTO PROYECTOS VARIOS 795,679.86 

UTILIDAD EN VENTAS 

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS 

GASTOS OPERATIVOS QUITO 

GASTOS DE ADMINISTRACION 163,861.23 

GASTOS FINANCIEROS TOTALES 

GASTOS FINANCIEROS 

GASTOS FINANCIEROS CON BANCOS 11,939.72 

OTROS GASTOS FINANCIEROS 20.03 

RESULTADO OPERATIVO FINANCIERO 

INGRESOS NO OPERATIVOS 

OTROS INGRESOS FUERA DE OPERACION 
OTROS INGRESOS FUERA DE 
OPERACION 2,331.65 

RESULTADO CON OTROS INGRESOS 

EGRESOS NO OPERATIVOS 

ORTOS EGRESOS FUERA DE OPERACIÓN 

ORTOS EGRESOS FUERA DE OPERACIÓN 7,265.28 

UTILIDAD ANTES DE TRABAJADORES E 

IMPUESTOS 

1,095,261.22 

886,340.62 

163,861.23 

11,959.75 

2,331.65 

7,265.28 

AL DITORES IMJ RSOS 

  

  

  
  

| 2008 | 
1 

2007 
  

1,095,261.22 

886,340.62 

208,920.60 

163,861.23 

11,959.75 

33.099,62 

2,331.65 

35,431.27 

71,265.28 

28,165.99 

782,815.07 

782,815.07 

508,641.43 

274,173.64. 

228,190.92 

35,205.12 

00 

14,780.62 

20,424.59 
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DR.CPA, HERA GOMGCIORA Y ASESORIA ADVGRNISIRA TIVA FIWAD E TERA 

AUN TOR EA TERA AUDITORES 411 305 

MARMAOIL S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 
  

  

    

1.- OPERACIONES Y ENTORNO ECONÓMICO 

La compañía se denominará “MARMAOIL S.A.”, y durará 50 años a partir de su 
inscripción en el Registro Mercantil, pero este plazo podrá prorrogarse o reducirse e 
inclusive la Compañía podrá disolverse anticipadamente, observando en cada una 
de sus disposiciones legales pertinentes y lo previsto es su Estatuto. 

La compañía es de nacionalidad ecuatoriana y su domicilio principal será el distrito 
Metropolitano de Quito, pudiendo establecer sucursales o agencias en uno o varios 

lugares dentro o fuera de la República del Ecuador. 

El objeto social de la Compañía será: 

Y La exploración y explotación de campos petroleros, operaciones de 
producción de petróleo, manejo ambiental, estudios, tratamiento y 

remediaciones ambientales de áreas contaminadas por la industria de 

petróleo. 

La comercialización, exportación, importación, distribución de petróleo y sus 

derivados. 

La construcción y mantenimiento de líneas de flujo, líneas de transferencia, 
oleoductos, gasoductos, tanques de almacenamiento para petróleo y sus 

derivados y agua. La construcción y el mantenimiento de estaciones de 
producción, estaciones de bombeo y mini estaciones, construcción y 
mantenimiento de manifols, separadores de producción, calentadores de 
agua, macheros o quemadores a gas. La construcción y mantenimiento de 
obras civiles, arquitectónicas agrícolas, industriales, metal mecánicas, 

ganaderas. 

La planificación y mantenimiento, diseño de carreteras y puentes en general, 
el arrendamiento de maquinaria y demás equipos. 

La inspección técnica de soldadura y montaje en general, la realización de 

todo tipo de trabajo de soldadura con técnicos especializados y bajo las 

normas y códigos nacionales e internacionales. 
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DRA PA. LESA RN SOMVGORA ASESMMRTA ADVUOASIRA TIVA  LIYARCIERA 

APDIFOR EAPURWO ALDIFORLS ¿YN IEADOS 

Y La importación, distribución y comercialización de equipos, maquinaria. 

automotores, repuestos, para la industria petrolera, petroquímica. 

Y” La accesoria y la asistencia técnica en las siguientes áreas en la ingeniería: 
petrolera y petroquímica, civil, de transporte, de sistemas, agrícola, hidráulica. 

Y” El asesoramiento para estudios, diseños y experimentación de tecnología en 

los campos de las diversas ciencias, incluyendo proyectos de obras de 
infraestructura en general y aquellas que particularmente se desprenden de la 
aplicación de planes investigativos. 

Y La identificación formulación y evolución de proyectos en la ramas de la 
arquitectura y planificación urbano regional, ingeniería civil, geológica de 
suelos, de tránsito y transporte, hidráulica, sanitaria, metalmecánica, 
mecánica, electrónica, informática, petrolera, petroquímica, de medio 
ambiente e industrial, proyectos y obras de desarrollo agropecuaria. 

Y” Proporcionar asesoramiento y asistencia en el ámbito de ciencia, 
investigación cuantitativa y cualitativa, planificación programación y diseños 
de proyectos de desarrollo social y promoción popular en salud, nutrición, 
recreación, educación, informática, medio ambiente, administración de 

recursos humanos administración de empresas, desarrollo organizacional, 
comunicación social y popular. 

Y” Importación y Exportación, compra venta, representación y comercialización 
de partes piezas equipos, repuestos y accesorios de equipos de oficina, flores 

semillazas, equipos de riego. 

El capital social de la compañía es de $USD 5.000,00 

2.- OPERACIONES 

Las operaciones se desarrollan regidas por las disposiciones señaladas en la Ley 

de Compañías y demás Leyes vigentes en el País. 
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DRAUPA, PBRAAR GOYVOGORA Y ASEAMORTA ADYVUDASIRA TICA PEAA0C HORA 

MEDIO EXTERNO ALBDITORES 130 ROS 

3.- POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las políticas contables más significativas se mencionan a continuación: 

a) BASES DE PRESENTACIÓN 

MARMAOIL S.A. registra las operaciones que realiza y prepara el Balance General, 

el Estado de Resultados de acuerdo con los principios de Contabilidad 

Generalmente aceptados PCGA y las normas ecuatorianas de Contabilidad NEC. 

b) ACTIVO FIJO 

El costo ajustado de planta y equipo se encuentran registrado al costo histórico, se 

deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil 

estimada de la siguiente manera: 

Años Porcentaje 

Vida Útil Depreciación 

Equipos de Oficina 10 10% 

Muebles y Enseres 10 10% 

Equipos de Computación y Programas 3 33,33% 

c) PROVISIÓN PARA EL IMPUESTO A LA RENTA 

De acuerdo a lo establecido en el Art. 37 de la Ley de Régimen Interno, las 

Sociedades constituidas en el Ecuador que obtengan ingresos gravables, 

estarán sujetas a la tarifa impositiva del veinte y cinco (25%) sobre su base 

imponible, del período comprendido entre el 1% de enero al 31 de diciembre de 

2008. 

d) SISTEMA COMPUTARIZADO INFORMATICO 

El software utilizado por MARMAOIL S.A. es el sistema financiero AGUILA, 

posee módulos integrados entre sí. 
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DELPA HERMAN GONMGORA E ASESORÍA ADMUIMIES PRA TIVA DINA ERA 

MOHFOR EA TERWO AUDIFORES LMITRSOS 

4.-ACTIVO CORRIENTE 

Un resumen del efectivo y equivalentes de efectivo al 31 de diciembre del 2008, es 

como sigue: 

(Expresados en Dólares) 

ACTIVO DISPONIBLE 

  

DISPONIBLE EN CAJA 150.00 

FONDOS BANCARIOS 524,851.17 

ACTIVO EXIGIBLE 

CUENTAS POR COBRAR (C.PLAZO 100,569.29 

DOCUMENTOS POR COBRAR 17,088.66 

ACTIVO REALIZABLE 

TOTAL INVENTARIOS NETOS 184,735.20 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 131,712.89 

GARANTIAS 540.00 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 214,276.81 

TOTAL 1,173,924.02 
  

En lo referente a los Activos Corrientes, durante el ejercicio fiscal 2008 se puede 

encontrar un notable crecimiento con relación al año 2007, por incremento en las 

cuentas de clientes, anticipos a proveedores, obras en curso. 

5.-PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Un resumen de Propiedad Planta y Equipo al 31 de diciembre de 2008, es como 

sigue: 

(Expresado en Dólares) 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO (ACTI FIJO) 

  

ACTIVO FIJO NO DEPRECIABLE 8,642.00 

ACTIVO FIJO DEPRECIABLE 332,521.81 

DEPRECIAC.ACUMULADA ACTIVOS FIJOS 55,123.75 

TOTAL 286,040.06 
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DECOPA. HERO CONMGURA Y ASESORIA ADVMAMISIRA TILA 100350 PA 

VODIFOR TA DERNO ALDIFTORLSIXIPRSOS 

En la Cuenta de Activos Fijos, de igual manera se incrementó por la adquisición 

de nuevos Equipos necesarios para realizar las actividades de la empresa. 

6.- ACTIVO DIFERIDO 

Un resumen del Activo Diferido, al 31 de diciembre del 2008, es como sigue 

(Expresado en Dólares) 

ACTIVO DIFERIDO 

ACTIVO DIFERIDO NETO 

GASTOS CONSTITU. INVESTIG, DESARRO 1,220.00 

TOTAL 1,220.00 

Son valores que corresponden a Gastos de Constitución Investigación y Desarrollo. 

e) PASIVOS 

7.- PASIVO CORRIENTE CORTO PLAZO 

Al 31 de diciembre de 2008 la cuenta Pasivo Corriente a corto Plazo presenta el 

siguiente movimiento: 

(Expresado en Dólares) 

PASIVO CORRIENTE (CORTO PLAZO 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

  

DOCUMENTOS POR PAGAR 30,940.86 

CUENTAS POR PAGAR 58,174.45 

ANTICIPOS POR PAGAR 661,268.08 

TOTAL 750,383.39 
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DEAPA ULERDAN GOXGORA E ASESORIA ADMINIS IRA TIVA JAM EA 

AUDITOR EXTELRMO ALDITORES 1331 RKVOS 

Los Pasivos Corrientes se incrementaron en este año, principalmente porque 

existen anticipos realizados de clientes. Esta cuenta disminuirá notablemente una 

vez que se facture para compensar con estos valores. 

8.- PASIVO NO CORRIENTE 

(Expresado en Dólares) 

PASIVO NO CORRIENTE 

CTAS Y DOCS POR PAGAR (LARGO PLAZO) 

  

CUENTAS POR PAGAR (LARGO PLAZO) 45,254.98 

OBLIGACIONES BANCARIAS (LARGO PLAZO 7,284.46 

TOTAL 52,539.44 
  

Los saldos de Pasivos a Largo Plazo, se aprecia una baja por los abonos que se 

realizaron en este año. 

f) PATRIMONIO 

9.- PATRIMONIO NETO 

El siguiente es un resumen del Patrimonio de la empresa al 31 de diciembre de 

2008: 
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DELIPA, BURMA GOMGORA Y ASESORIA ADMPUASIRATIVA  PINANC HORA 

SEI LOR EMIERAO ALDITORES FXIRRENMOS 

(Expresado en Dólares) 

PATRIMONIO NETO 

CAPITAL, RESERVAS,RESUL ANTERIORES 

  

CAPITAL CONTABLE 5,000.00 

RESERVAS LEGALES Y TECNICAS 351,584.52 

APORTES FUTURA CAPITALIZACION 220,000.00 

RESULTADOS ANTERIORES ACUMULADOS 53,510.74 

TOTAL 630,095.26 
  

Las cuentas de Patrimonio se incrementaron por la cuenta de Reservas de Capital. 

10.- CAPITAL SOCIAL 

La compañía, al 31 de diciembre de 2008 mantiene un capital social de 5.000,00 que 

corresponde a participaciones de los accionistas. 

11.- RESERVAS 

Las reservas de la compañía, a diciembre 31 de 2008 son las siguientes: 

(Expresado en Dólares) 

Reserva Legal 351.584,00 

TOTAL 351.584,00 

12.- RESULTADOS 

El resultado obtenido en el presente período de enero a diciembre del 2008, es 

por un valor neto de $ 28,165.99 valor que representa una utilidad. 
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DR-AIPA. URAARN COMGORA E AMEMORITA ADVONES IRA TIE, 40 PIM APRA 

DIOR IA ERAN ALUDIPORES PXIURAOS 

13. ASPECTOS RELEVANTES 

Con fecha 4 de septiembre de 2006 mediante registro oficial No. 348 se 

publico la resolución No. 06.Q.IC1.003 emitida por la Superintendecia de 

compañías en la cual resolvió que a partir del año 2010 entrará en vigencia 

las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF 

14.- EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de diciembre del 2008 y la fecha de emisión de este informe, 

según criterio del representante legal, no se produjeron eventos que pudieran 

tener efectos significativos sobre los estados financieros adjuntos. 
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CPA. Dr. Hernán Góngora E. 

AUDITOR EXTERNO 

SC-RNAE-676 

Quito, 29 de Mayo de 2009 
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